
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Aggiornamento del Regolamento per la disciplina dei contratti di 
sponsorizzazione dell’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
approvato con Decreto D.G. n. 28 del 24.01.2020.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 562  del 20/09/2023



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che con Decreto D.G. n. 6 del 05.01.2018 è stato approvato il 
Regolamento per la disciplina dei contratti di sponsorizzazione dell’Agenzia di Tutela 
della Salute di Brescia;
Premesso altresì che, rilevata l’opportunità di aggiornare il testo regolamentare alla 
luce dell’evoluzione normativa in materia e in particolare delle “Linee Guida in 
materia di sponsorizzazioni” emanate da Regione Lombardia (nota Direzione 
Generale Welfare prot. G1.2019.0002949 del 21.01.2019), ed anche in attuazione 
delle indicazioni dell’Autorità Regionale Anticorruzione, questa Agenzia con Decreto 
D.G. n. 28 del 24.01.2020 ha approvato l’aggiornamento del Regolamento 
disciplinante i contratti di sponsorizzazione dell’Agenzia di Tutela della Salute di 
Brescia; 
Atteso che il testo è stato aggiornato con particolare riferimento ai contratti di 
sponsorizzazione stipulati nell’ambito delle attività di Formazione condotte 
dall’Agenzia;
Dato atto che con Decreto D.G. n. 525 del 12.09.2022 è stato adottato il nuovo 
Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) dell’Agenzia 2022–2024;
Preso atto della necessità di allineare il testo regolamentare ai contenuti del nuovo 
POAS;
Richiamate, in particolare, le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei 
Contratti Pubblici) ed i contenuti dei Codici di comportamento nazionale e 
dell’Agenzia vigenti;
Precisato che il presente Regolamento sostituisce, dalla data di adozione del presente 
decreto, quello approvato con Decreto D.G. n. 28 del 24.01.2020;
Appurato che dal presente provvedimento non derivano oneri per l’Agenzia;
Vista la proposta del Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, 
Dott.ssa Elena Soardi, che attesta, in qualità di responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di aggiornare il Regolamento per la disciplina dei contratti di sponsorizzazione 
dell’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia e di approvarne, conseguentemente, 
il nuovo testo come da Allegato A al presente provvedimento, composto da n. 15
pagine; 

b) di dare atto che il presente Regolamento sostituisce, dalla data adozione del 
presente decreto, quello già approvato con precedente Decreto D.G. n. 28 del 
24.01.2020;

c) di demandare alla SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale la diffusione del
Regolamento a tutti i dipendenti dell’Agenzia;

d) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
e) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;



_________________________________________________________________

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo
































